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Отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ) и Положения о Контрольно-счетной палате города Горно-

Алтайска», утвержденной Решением Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов от 25.04.2013 № 10-6 (далее – Положение о КСП города Горно-

Алтайска от 25.04.2013 № 10-6).  

В настоящем Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-

счетной палаты города Горно-Алтайска (далее – КСП города Горно-

Алтайска) в 2023 году по реализации возложенных на нее полномочий.  

Отчет подготовлен на основе:  

- обобщения и анализа информации из отчетов о проведенных КСП 

города Горно-Алтайска в отчетном году контрольных мероприятий, с учетом 

информации, предоставленной в ответ на представления и предписания КСП 

города Горно-Алтайска, направленные по результатам проведенных в 

отчетном году контрольных мероприятий;  

- обобщения и анализа информации из заключений КСП города Горно-

Алтайска по результатам проведенных в отчетном году экспертно-

аналитических мероприятий, с учетом информации о реализации 

предложений контрольно-счетной палаты, содержащихся в заключениях;  

- обобщения и анализа прочей информации о деятельности КСП города 

Горно-Алтайска. 
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ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНОЙ 

ПАЛАТЫ ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

Контрольно-счетная палата города Горно-Алтайска в соответствии с 

пунктом 1 статьи 40 Устава города Горно-Алтайска является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 

образуется Горно-Алтайским городским Советом депутатов.  

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», пунктом 2 статьи 1 Положения о КСП города 

Горно-Алтайска от 25.04.2013 № 10-6 КСП города Горно-Алтайска обладает 

организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 

деятельность самостоятельно.  

В соответствии со статьями 1 и 2  Положения о КСП города Горно-

Алтайска от 25.04.2013 № 10-6 КСП города Горно-Алтайска обладает 

правами юридического лица, осуществляет свою деятельность на основе 

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай, Устава 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», Решения Горно-

Алтайского городского Совета депутатов от 25 апреля 2013 года № 10-6 и 

иных муниципальных правовых актов города Горно-Алтайска. 

Деятельность КСП города Горно-Алтайска основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 

гласности. 

Штатная численность КСП города Горно-Алтайска установлена в 

количестве трех единиц: Председателя и двух ведущих инспекторов. 
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I. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ КСП ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА 

Полномочия КСП города Горно-Алтайска определены в следующих 

нормативных правовых актах:  

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»;  

- Решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 

25.04.2013 № 10-6 «О создании контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» - Контрольно-счетной палаты города 

Горно-Алтайска и утверждении Положения о Контрольно-счетной палате 

города Горно-Алтайска» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, муниципальных правовых актов города Горно-

Алтайска. 

 В Таблице 1 представлены полномочия КСП города Горно-Алтайска – 

определенные в соответствии с Федеральными законами и Решением Горно-

Алтайского городского Совета депутатов от 25.04.2013 № 10-6.  

Таблица 1  

Полномочие 
корреспондирующая норма 

БК РФ* ФЗ** РСД*** 

внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета в 

пределах компетенции, установленной Бюджетным кодексом 

Российской Федерации - проведение не реже одного раза в два года 

проверки годового отчета об исполнении местного бюджета 

пп.3 п.4 

ст.136 

пп.3 

п.2 

ст.9 

пп.3 п.1 

ст.8 

бюджетные 

полномочия 

бюджетные полномочия по аудиту эффективности, 

направленному на определение экономности и 

результативности использования бюджетных средств 

абз.1 п.2 

ст.157 

  

по другим 

вопросам, 

установлен- 

ным 

Федераль-

ным законом 

от 7 февраля 

2011 года N 

6-ФЗ 

экспертиза проектов решений о 

бюджетах, иных нормативных 

правовых актов бюджетного 

законодательства Российской 

Федерации, проверка и анализ 

обоснованности их показателей 

абз.2 п.2 

ст.157 

пп.2 

п.2 

ст.9 

пп.2 п.1 

ст.8 

по экспертизе муниципальных 

программ 

абз.3 п.2 

ст.157 

  

анализ и мониторинг бюджетного 

процесса, в том числе подготовка 

предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства 

Российской Федерации 

абз.4 п.2 

ст.157 

пп.8 

п.2 

ст.9 

пп.8 п.1 

ст.8 

по подготовке предложений по 

совершенствованию осуществления 

главными распорядителями 

абз.5 п.2 

ст.157 

  



6 

 

бюджетных средств, главными 

администраторами доходов бюджета, 

главными администраторами 

источников финансирования дефицита 

бюджета внутреннего финансового 

аудита 

по другим вопросам, установленным 

Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года N 6-ФЗ организация и 

осуществление контроля за 

законностью и эффективностью 

использования средств местного 

бюджета, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.1 

п.2 

ст.9 

пп.1 п.1 

ст.8 

проведение аудита в сфере закупок 

товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 

года № 44- ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.4 

п.2 

ст.9 

пп.4 п.1 

ст.8 

оценка эффективности формирования 

муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой 

собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка 

формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой 

собственностью (включая 

исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности) 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.5 

п.2 

ст.9 

пп.5 п.1 

ст.8 

оценка эффективности предоставления 

налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за 

счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности 

предоставления муниципальных 

гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств 

другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

за счет средств местного бюджета и 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.6 

п.2 

ст.9 

пп.6 п.1 

ст.8 

экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств 

муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.7 

п.2 

ст.9 

пп.7 п.1 

ст.8 
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а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ) 

проведение оперативного анализа 

исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в 

текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление 

информации о ходе исполнения 

местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 

в представительный орган 

муниципального образования и главе 

муниципального образования 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.9 

п.2 

ст.9 

пп.9 п.1 

ст.8 

осуществление контроля за состоянием 

муниципального внутреннего и 

внешнего долга 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.10 

п.2 

ст.9 

пп.10 

п.1 ст.8  

оценка реализуемости, рисков и 

результатов достижения целей 

социально-экономического развития 

муниципального образования, 

предусмотренных документами 

стратегического планирования 

муниципального образования, в 

пределах компетенции контрольно-

счетного органа муниципального 

образования 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.11 

п.2 

ст.9 

пп.11 

п.1 ст.8 

участие в пределах полномочий в 

мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.12 

п.2 

ст.9 

пп.12 

п.1 ст.8 

иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования 

абз.6 п.2 

ст.157 

пп.13 

п.2 

ст.9 

пп.13 

п.1 ст.8 

внешняя проверка (контроль за достоверностью, полнотой и 

соответствием нормативным требованиям составления и 

представления) бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств 

п.1 ст.264.4, 

п.1 ст.268.1 

  

внешняя проверка (контроль за достоверностью, полнотой и 

соответствием нормативным требованиям составления и 

представления) годового (и квартального****) отчета об исполнении 

бюджета  

п.1 ст.264.4, 

п.1 

ст.268.1**** 

пп.3 

п.2 

ст.9 

пп.3 п.1 

ст.8 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, а также за соблюдением условий 

государственных (муниципальных) контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета 

п.1 ст.268.1   

* - Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

** - Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований»;  
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*** - Решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 25.04.2013 № 10-6 «О 

создании контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Горно-Алтайск» - 

Контрольно-счетной палаты города Горно-Алтайска и утверждении Положения о Контрольно-

счетной палате города Горно-Алтайска»;  

**** - полномочие пункта 1 статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 265 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации государственный (муниципальный) финансовый 

контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых 

актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий 

государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 265 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации внешний муниципальный финансовый контроль 

является контрольной деятельностью контрольно-счетных органов 

муниципальных образований – КСП города Горно-Алтайска.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ контрольно-счетные органы осуществляют свою 

деятельность на основе плана, который разрабатывается и утверждается ими 

самостоятельно. План работы контрольно-счетной палаты на 2023 год 

согласован с Горно-Алтайским городским Советом депутатов и утвержден 

Председателем КСП города Горно-Алтайска 28.12.2022. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ внешний муниципальный финансовый контроль 

осуществляется контрольно-счетными органами в форме контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. 

В соответствии с утвержденным планом работы на 2023 год КСП 

города Горно-Алтайска проведено 15 контрольных мероприятий, а также 27 

экспертно-аналитических мероприятий.  

В Таблице 2 представлена информация о фактическом исполнении 

полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования 

(которые определены в соответствии с Федеральными законами и Решением 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 25.04.2013 № 10-6) – КСП 

города Горно-Алтайска в 2023 году.  
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Таблица 2  

Полномочие 

Осуществление в форме: 

контрольные 

мероприятия 

Экспертно-

аналитические 

мероприятия 

прочие 

мероприятия 

внешняя проверка годового отчета об исполнении 

местного бюджета в пределах компетенции, 

установленной Бюджетным кодексом Российской 

Федерации 

 1 мероприятие  

бюджетные 

полномочия 

экспертиза проектов решений о 

бюджете муниципального 

образования 

 1 мероприятие  

по экспертизе муниципальных 

программ 

 22 мероприятий  

 

оперативный 

(текущий) контроль 

за исполнением 

местного бюджета за 

I квартал 2023 года 

 1 мероприятие  

по другим 

вопросам, 

установлен-

ным 

Федераль-

ным законом 

от 7 февраля 

2011 года N 

6-ФЗ 

оперативный 

(текущий) контроль 

за исполнением 

местного бюджета за 

первое полугодие 

2023 года 

 1 мероприятие  

оперативный 

(текущий) контроль 

за исполнением 

местного бюджета за 

9 месяцев 2023 года 

 1 мероприятие  

организация и 

осуществление 

контроля за 

законностью и 

эффективностью 

использования 

средств местного 

бюджета, а также 

иных средств в 

случаях, 

предусмотренных 

законодательством 

Российской 

Федерации 

7 мероприятий   

внешняя проверка (контроль за достоверностью, 

полнотой и соответствием нормативным требованиям 

составления и представления) бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств 

8 мероприятий   

ИТОГО: 15  27   

При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю в форме контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, в соответствии с пунктом 2 статьи 268.1 Бюджетного кодекса 



10 

 

Российской Федерации, КСП города Горно-Алтайска по итогам 

мероприятий, проведенных в отчетном году, подготовила 15 актов, 4 отчета, 

1 письмо – ответ по результатам проведенной проверки на заявление 

Назаренко Н.И. и 27 заключений, направила: 5 представлений, также были 

составлены 2 протокола об административных правонарушениях, в том 

числе: в отношении должностных лиц МУ «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска» за нарушение пунктов Положения о формировании и финансовом 

обеспечении муниципального задания, в отношении должностных лиц 

МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 города Горно-Алтайска» 

за нецелевое использование бюджетных средств. 

По результатам рассмотрения административного дела в отношении 

должностных лиц МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства администрации города Горно-Алтайска» постановлением 

Мирового судьи судебного участка № 1 г. Горно-Алтайска должностное лицо 

признано виновным в совершении административного правонарушения, 

назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,0 тыс. 

рублей. 

По результатам рассмотрения административного дела в отношении 

должностных лиц МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 

города Горно-Алтайска» постановлением Мирового судьи судебного участка 

№ 3  

г. Горно-Алтайска производство по делу об административном 

правонарушении прекращено в связи с отсутствием состава 

административного правонарушения. 

 По результатам проведенных контрольных мероприятий установлено 

нарушений на общую сумму 2 924 902,44 тыс. рублей, что в 13,6 раз 

превышает показатель 2022 года (214 450,84 тыс. рублей).  

Структура нарушений согласно Классификатору, выглядит следующим 

образом:  

Нарушения 

Контрольные мероприятия 

2022 год 2023 год 

тыс. рублей тыс. рублей 

Всего: 214 450,84 2 924 902,44 

Неэффективные расходы 368,30 485,0 

неправомерные расходы 243,27 - 

При формировании и исполнении бюджетов 100 530,09 - 

При ведении бухгалтерского учета, составлении и 

представлении отчетности 
4 039,53 2 030 092,1 

При управлении и распоряжении собственностью - 886 565,96 
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При осуществлении закупок 37 834,96 - 

Прочие нарушения 71 434,69 7 759,38 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, неэффективного 

расходования бюджетных средств КСП города Горно-Алтайска принимались 

меры, предусмотренные законодательством.  

Отчеты (информация) по результатам проведенных мероприятий 

направлялись Мэру города Горно-Алтайска, Председателю Горно-

Алтайского городского Совета депутатов, в прокуратуру города Горно-

Алтайска.  

В адрес руководителей объектов контроля в отчетном периоде 

должностными лицами КСП города Горно-Алтайска вынесено 5 

представлений. В них содержится информация о выявленных недостатках и 

нарушениях, а также требования о принятии мер по их устранению и 

привлечению к ответственности виновных лиц.  

Анализ исполнения указанных документов показывает, что к числу 

основных способов устранения объектами контроля нарушений и 

недостатков относятся:  

 утверждение и реализация планов мероприятий по устранению и 

недопущению выявленных нарушений и недостатков;  

 профилактика недопустимости повторных нарушений;  

 корректировка регистров бюджетной (бухгалтерской) отчетности;  

 внесение изменений в нормативные правовые акты и во внутренние 

приказы объектов контроля и прочее.  

Рекомендации, которые дает КСП города Горно-Алтайска по итогам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволяют улучшить 

работу объектов контроля, создают условия для целевого, эффективного 

использования ресурсов, повышают качество финансового менеджмента и 

муниципального управления в целом. 

II. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Экспертно-аналитическая деятельность в 2023 году была представлена 

комплексом мероприятий в отношении бюджетных средств, направленных 

на выполнение задач в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, определенных законодательством, в частности:  

 проведена экспертная оценка проекта бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» на очередной финансовый год и на 

плановый период;  
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 проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» за отчетный 

финансовый год (контроль за исполнением местного бюджета). 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности 

подготовлено 27 аналитических материалов, в том числе:  

1. Подготовлено заключение на проект Решения Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов»;  

2. Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении за 2022 

год бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;  

3.  Подготовлены заключения о результатах экспертно-аналитических 

мероприятий «Оперативный (текущий) контроль за исполнением местного 

бюджета за I квартал 2023 года, за первое полугодие 2023 года, за 9 месяцев 

2023 года». 

4. Проведен анализ и оценка муниципальных программ, подготовлены 

заключения по экспертизе муниципальных программ. 

Экспертно-аналитическая деятельность КСП города Горно-Алтайска, 

главным образом, нацелена на установление потенциальных рисков, 

относящихся к деятельности объектов контроля, к которым возможно 

отнести:  

 какого-либо фактора, действия или события, которые могут привести к 

неэффективному и (или) нецелевому использованию бюджетных средств, 

нарушению требований законодательства, способных причинить ущерб 

публичному образованию;  

 вероятность не достижения запланированных результатов, 

отклонения хода процесса от намеченного сценария, наступления какого-

либо неблагоприятного события. 

Гарантом нивелирования данных рисков выступает экспертно-

аналитическая деятельность КСП города Горно-Алтайска на трех 

последовательных этапах бюджетного процесса – предварительном, текущем 

и последующем.  

2.1. ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

На предварительном этапе бюджетного процесса в области внешнего 

финансового контроля КСП города Горно-Алтайска наделена 

исключительными бюджетными полномочиями, без реализации которых 
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невозможна легитимность обсуждения и принятия проектов бюджетов и их 

корректировок.  

Реализация полномочий КСП города Горно-Алтайска по экспертизе 

проектов решений о бюджете, проектов решений о внесении изменений в 

него, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) 

бюджета, осуществляется в рамках подготовки соответствующих 

заключений.  

В соответствии со статьей 8 Положения о КСП города Горно-Алтайска 

от 25.04.2013 № 10-6, планом работы КСП города Горно-Алтайска на 2023 

год подготовлено и представлено в Горно-Алтайский городской Совет 

депутатов заключение на проект Решения «О бюджете муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов».  

Также в отчетном году проведены экспертизы и подготовлены 

заключения на проекты о внесении изменений в муниципальные программы.  

В 2023 году по результатам деятельности КСП города Горно-Алтайска 

за 2022 год (изменения в бюджет вносились без заключений КСП города 

Горно-Алтайска) КСП города Горно-Алтайска предложено дополнить 

Решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21.12.2007  

№ 52-3 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» статьей 

«Внесение изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и на 

плановый период», в которой предусмотреть сроки представления проекта в 

Горно-Алтайский городской Совет депутатов и КСП города Горно-Алтайска.   

Согласно Решению Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 

07.09.2023 № 10-2 «О внесении изменений в статью 15 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» внесены изменения в Положение о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск». 

В течение 2023 года внесено 5 изменений в бюджет (17.03.2023, 

29.04.2023, 17.06.2023, 08.09.2023, 14.10.2023) 2 изменения в бюджет 

внесены без заключений КСП города Горно-Алтайска. 

При формировании проекта бюджета использовались 

«консервативный» и «базовый» вариант прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2024 год и 
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на плановый период 2025 и 2026 годов, который описывает вероятный 

сценарий развития экономики муниципального образования. 

В проект Решения заложены бюджетные ресурсы для безусловного 

решения общероссийских задач, в частности:  

 учтена необходимость на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей; 

 в сфере образования предприняты меры в части обеспечения выплат 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций;  

 организовано бесплатное горячее питание для обучающихся 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях; 

- предусмотрены средства на поддержку отрасли культуры; 

- предусмотрены средства на реализацию мероприятий 

индивидуальных программ социально-экономического развития Республики 

Алтай, в том числе: на реализацию программ формирования современной 

городской среды; мероприятий в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами; мероприятий по капитальному ремонту и 

реконструкции зданий образовательных организаций, на обновление 

материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в образовательных организациях; на строительство и 

реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения; 

- на повышение качества дорожной сети в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений;  

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях.  

Экспертиза проекта Решения показала, что при его формировании 

были соблюдены ограничения, установленные законодательством по объему 

и структуре муниципального долга и расходам на его обслуживание, размеру 

дефицита и другим параметрам, подлежащим утверждению решением 

городского Совета депутатов.  

В заключении Контрольно-счетной палатой города Горно-Алтайска 

рекомендовано Администрации города Горно-Алтайска принять меры по 

приведению муниципальных программ в соответствие с решением о 
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городском бюджете согласно пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.  

2.2. ОПЕРАТИВНЫЙ (ТЕКУЩИЙ) АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА 

Оперативный (текущий) контроль применяется для: 

- анализа полноты и своевременности налоговых поступлений 

денежных средств, их расходования в ходе исполнения бюджета; 

- анализа объема и структуры муниципального долга, размера 

дефицита (профицита) бюджета, источников финансирования дефицита 

бюджета; 

- анализа полноты поступления налоговых доходов бюджета от 

распоряжения и использования муниципальной собственности; 

- проведения анализа фактических показателей в сравнении с 

показателями, утвержденными Решением Горно-Алтайского городского 

Совета депутатов о бюджете муниципального образования на текущий 

финансовый год и на плановый период, сводной бюджетной росписью 

расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета, а также 

с показателями кассового плана исполнения бюджета в текущем финансовом 

году, выявление и анализ отклонений от этих показателей; 

- выявления нарушений в ходе исполнения бюджета, внесение 

предложений по их устранению.  

В 2023 году КСП города Горно-Алтайска осуществлялся оперативный 

(текущий) анализ исполнения бюджета за текущий год (I квартал, I 

полугодие, 9 месяцев).  

В 2023 году по итогам работы КСП города Горно-Алтайска за 2022 год 

в соответствии с бюджетным законодательством было предложено 

рассмотреть и дополнить статью 18 «Представление, рассмотрение и 

утверждение годового отчета об исполнении бюджета города Горно-

Алтайским городским Советом депутатов» Решения Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 21.12.2007 № 52-3 «Об утверждении 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» абзацем, содержащим 

информацию по содержанию, утверждению, направлению в Горно-

Алтайский городской Совет депутатов и КСП города Горно-Алтайска отчета 

об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года. 
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По состоянию на 01.01.2024 предложение КСП города Горно-Алтайска 

в части внесения дополнений в статью 18 «Представление, рассмотрение и 

утверждение годового отчета об исполнении бюджета города Горно-

Алтайским городским Советом депутатов» Решения Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 21.12.2007 № 52-3 «Об утверждении 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» не рассмотрено. 

3.3. ПОСЛЕДУЮЩИЙ КОНТРОЛЬ 

На последующих этапах бюджетного процесса особое значение 

придается проведению экспертно-аналитических мероприятий, 

полномочиями на осуществление которых, в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, наделена исключительно 

контрольно-счетная палата.  

В целях последующего контроля исполнения городского бюджета КСП 

города Горно-Алтайска проведена внешняя проверка годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов средств бюджета города Горно-

Алтайска.  

С учетом ее результатов подготовлено заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

за 2022 год.  

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» за 2022 год направлено в Горно-

Алтайский городской Совет депутатов и Мэру города Горно-Алтайска.  

IV. КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Контрольные мероприятия проводились в муниципальных 

учреждениях, организациях, получающих средства городского бюджета.  

В 2023 году КСП города Горно-Алтайска проведено 15 контрольных 

мероприятий, в том числе: 8 мероприятий по внешней проверке бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год: 

- Выборного представительного органа местного самоуправления – 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов; 

- Исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления 

– Администрации города Горно-Алтайска; 

- Муниципального учреждения «Финансовое Управление 

администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»; 
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- Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»; 

- Муниципального учреждения «Управление имущества, 

градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»; 

- Муниципального учреждения «Управление образования 

администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»; 

- Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»;  

- Контрольно-счетной палаты города Горно-Алтайска.  

По результатам проведенных контрольных мероприятий внешней 

проверки бюджетной отчетности в целом установлена внутренняя 

согласованность показателей соответствующих форм отчетности, что 

свидетельствует о соблюдении главными администраторами бюджетных 

средств (при формировании годовой отчетности) контрольных соотношений.  

Нарушения установлены только в МУ «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска». Отчетность МУ «Управление жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска» составлена с 

нарушениями требований Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.12.2010 № 191н: выявлены факты неполноты бюджетной отчетности, 

факты несвоевременности предоставления годовой бюджетной отчетности, 

факты недостоверности бюджетной отчетности. 

В ответ на представление КСП города Горно-Алтайска МУ 

«Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации города Горно-Алтайска» направлена информация о 

проведенных мероприятиях по устранению замечаний и нарушений по 

результатам внешней проверки годовой отчетности. 

КСП города Горно-Алтайска в 2023 году проведено 7 контрольных 

мероприятий по проверке финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Муниципальная управляющая компания», МУП «Горно-Алтайское 

городское предприятие электрических сетей»; мероприятия по аудиту 

эффективности использования средств, выделенных на организацию 

горячего питания в МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 

города Горно-Алтайска», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 
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города Горно-Алтайска»; мероприятия по проверке законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», средств из 

иных источников, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации на реализацию подпрограммы «Повышение качества управления 

земельными ресурсами, муниципальной собственностью и 

градостроительная деятельность в муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» муниципальной программы муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Эффективное управление земельными ресурсами, 

муниципальной собственностью и градостроительная деятельность в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы», а 

также формирования управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, земельными участками в МУ «Управление имущества, 

градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», МУ 

«Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации города Горно-Алтайска», Администрации города Горно-

Алтайска.  

Объем проверенных средств по результатам контрольных 

мероприятий, проведенных в 2023 году, составил 4 216 670,38 тыс. рублей (в 

том числе: 3 964 066 тыс. рублей балансовая стоимость проверенной 

муниципальной собственности, земельных участков), объем нарушений 

составил 2 924 902,44 тыс. рублей, в том числе по мероприятиям:  

 Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Горно-Алтайское городское предприятие электрических сетей», объем 

проверенных средств составил 187 429 тыс. рублей. 

Объект проверки: МУП «Горно-Алтайское городское предприятие 

электрических сетей». 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2022 по 30.09.2023. 

В ходе проверки рассмотрены вопросы: 

- анализ организации и состояния бухгалтерского учета; 

- целевое и эффективное использование бюджетных средств; 

- анализ соблюдения законодательства о закупках при осуществлении 

расходов для обеспечения деятельности предприятия. 

По результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности МУП «Горно-Алтайское городское предприятие 

электрических сетей» нарушений не установлено. 
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 Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, переданным на праве хозяйственного 

ведения и проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств местного бюджета в МУП «Муниципальная управляющая 

организация», объем проверенных средств составил 47 719,18 тыс. рублей. 

Объект проверки: МУП «Муниципальная управляющая организация». 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 01.07.2023. 

В ходе проверки рассмотрены вопросы: 

- проверка соблюдения законности и эффективности использования 

имущества; 

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств; 

- анализ деятельности предприятия, связанный с содержанием и 

ремонтом многоквартирных домов. 

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 

нарушения: 

- при выборочной проверке соответствия данных бухгалтерского учета 

МУП «Муниципальная управляющая организация» данным Реестра 

муниципального имущества МО «Город Горно-Алтайск» по состоянию на 

30.08.2023 установлены расхождения: в Реестре муниципального имущества 

отсутствует нежилое здание по пр. Коммунистический, дом 113/1 балансовой 

стоимостью 346,57 тыс. рублей, легковой автомобиль ВАЗ 21060 стоимостью 

60,0 тыс. рублей, автомобиль ВАЗ 21099 гос. номер С382АТ04 стоимостью 

95,0 тыс. рублей; на балансе учреждения не числится автомобиль ВАЗ 

210740, указанный в Реестре муниципального имущества на сумму 70,0 тыс. 

рублей и станок токарно-винторезный 1 к 62д на сумму 34,08 тыс. рублей;  

- согласно предоставленных данных Реестра муниципального 

имущества и оборотной ведомости МУП «Муниципальная управляющая 

организация» по состоянию на 01.01.2023 общая сумма расхождений 

остаточной стоимости имущества составила 1 069,21 тыс. рублей, в том 

числе недвижимого имущества на 665,23 тыс. рублей, движимого имущества 

на 403,98 тыс. рублей;   

- по земельному участку, находящемуся под объектом недвижимости 

(гаражный бокс), переданным МУП «Муниципальная управляющая 

организация» право пользования не оформлено; 

- транспортное средство марки ВАЗ 21074 (гос. регистрационный знак 

В705ХВ22) находится в неисправном состоянии и не используется;   
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- в нарушение пункта 5 статьи 259.1. Налогового кодекса Российской 

Федерации на объекты: автомобиль ГАЗ – 5312, 1987 года выпуска, 

балансовой стоимостью 9 274,56 рублей и автомобиль УАЗ – 3909, 1995 года 

выпуска, балансовой стоимостью 3 754,61 рублей производилось начисление 

амортизации с 2018 года при 100 % износе объектов учета. 

По результатам проверки МУП «Муниципальная управляющая 

организация» направлено представление для устранения выявленных 

нарушений. 

МУП «Муниципальная управляющая организация» направлен ответ об 

устранении нарушений: данные бухгалтерского учета приведены в 

соответствие с данными Реестра муниципального имущества МО «Город 

Горно-Алтайск», транспортное средство марки ВАЗ 21074 отремонтирован и 

используется по назначению, право собственности на земельный участок на 

стадии оформления. 

 Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», средств из иных источников, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, на 

реализацию подпрограммы «Повышение качества управления земельными 

ресурсами, муниципальной собственностью и градостроительная 

деятельность в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» 

муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» «Эффективное управление земельными ресурсами, 

муниципальной собственностью и градостроительная деятельность в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы», 

а также формирования, управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, земельными участками, объем проверенных средств 

составил 3 964 066,0 тыс. рублей. 

Объекты проверки: Администрация города Горно-Алтайска, 

Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство и лесничество» 

(далее – МКУ «Городское хозяйство и лесничество»), Муниципальное 

учреждение «Управление имущества, градостроительства и земельных 

отношений города Горно-Алтайска» (далее – МУ «Управление имущества, 

градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»). 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 30.06.2023. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий установлены 

следующие нарушения и недостатки: 
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- в нарушение требований пункта 5 Порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 30.08.2011№ 424, Реестры на 1 января отчетного 

года МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных 

отношений города Горно-Алтайска» не формируются и не распечатываются; 

- в нарушение пункта 4 Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30.08.2011№ 424 в Реестре по некоторым позициям отсутствуют данные о 

площади, протяженности и (или) иные параметры, характеризующие 

физические свойства имущества, дата возникновения и прекращения права 

муниципальной собственности, реквизиты документов-оснований 

возникновения (прекращения) права муниципальной собственности, 

сведения об установленных в отношении муниципального имущества 

ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их 

возникновения и прекращения,  адрес (местоположение) имущества, 

отсутствуют сведения о начисленной амортизации (износе), отсутствуют 

реквизиты документа-основания создания юридического лица (участия 

муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического 

лица, размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий), 

основной регистрационный номер и дата государственной регистрации, 

данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) 

(для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий), среднесписочная численность работников (для 

муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);  

- в нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости», статьи 1 Порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 30.08.2011№ 424 в реестр муниципального 

имущества муниципального образования включены объекты без 

подтверждения права собственности на сумму 884 891,1 тыс.  рублей; 

- в нарушение пункта 6 Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
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30.08.2011№ 424 МУ «Управление имущества, градостроительства и 

земельных отношений города Горно-Алтайска» не своевременно вносятся 

изменения в реестр муниципального имущества; 

- в нарушение раздела V «Нефинансовые активы имущества казны» 

Учетной политики, операции с объектами в составе имущества казны 

отражаются в бюджетном учете не на основании информации из реестра;  

- в нарушение статьи 13 Федерального Закона № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», раздела V «Нефинансовые активы имущества казны» 

Учетной политики, пунктов 141-145 Инструкции по применению Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010 № 157 допущено расхождение аналитических данных реестра и 

данных бухгалтерского учета Управления, которые повлекли искажение 

годовой бухгалтерской отчетности Управления на 01.01.2023 по строке 140 

«Нефинансовые активы имущества казны» Баланса (ф. 0503130) на сумму 

2 011 592,1 тыс. рублей; 

- в нарушение раздела V «Нефинансовые активы имущества казны» 

Учетной политики МУ «Управление имущества, градостроительства и 

земельных отношений города Горно-Алтайска» не осуществляет сверку с 

реестром муниципальной собственности; 

- задолженность по арендной плате за пользование земельными 

участками идет на снижение, но по-прежнему остается высокой, по 

юридическим лицам долг составляет 6 281,6 тыс. рублей; 

- неосвоение бюджетных средств предназначенных садоводческим, 

огородническим некоммерческим товариществам на финансовое обеспечение 

затрат на создание и реконструкцию объектов инфраструктуры территорий 

ведения гражданами садоводства или огородничества на территории МО 

«Город Горно-Алтайск» в ввиду отсутствия Порядка предоставления 

субсидий; 

- в нарушение пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации МКУ «Городское хозяйство и лесничество», являясь получателем 

бюджетных средств, заключило и оплатило муниципальный контракт от 

24.12.2021 № 342-12-21 от своего имени, а не от имени муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск»; 
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- в нарушение требований пункта 36 Инструкции по применению 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 01.12.2010 № 157, 31.12.2021 объекты приняты учреждением к 

бухгалтерскому учету в качестве основных средств на общую сумму 18 500,0 

тыс. рублей по счету 1.101.11.310 без регистрации права оперативного 

управления;  

- в нарушение Инструкции по применению Плана счетов бюджетного 

учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 06.12.2010 № 162н разряды номера счета с 1-17 не 

соответствуют экономическому содержанию операции коду расходов 

бюджета, неправильное отражение нежилых помещений на счете 

бухгалтерского учета;  

- произведено неправомерное начисление амортизации на объекты 

недвижимости в общей сумме 1 002,1 тыс. рублей;  

- неправомерно исчислен налог на имущество организаций за 2022 год 

в сумме 394,1 тыс. рублей;  

- нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств, 

установленный статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

отвлечены бюджетные средства на оплату авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в общей сумме 485,0 тыс. рублей;  

- в нарушение пункта 10 Федерального Закона № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», пунктов 17, 18 СГС «Концептуальные основы», 

пункта 36 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157 искажены данные 

бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности - завышена 

стоимость активов; 

- эффективность и организация управления муниципальным 

имуществом осуществляется не на должном уровне, не проводится 

инвентаризация муниципального имущества; 
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- отсутствует контроль за использованием муниципального имущества 

и земель. 

 По результатам контрольных мероприятий в МКУ «Городское 

хозяйство и лесничество» и МУ «Управление имущества, градостроительства 

и земельных отношений города Горно-Алтайска» направлены представления 

для устранения выявленных нарушений. 

МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных 

отношений города Горно-Алтайска», МКУ «Городское хозяйство и 

лесничество» в адрес КСП города Горно-Алтайска направлены ответы на 

представления с подтверждающими документами по устранению нарушений. 

 Аудит эффективности использования средств, выделенных на 

организацию горячего питания в общеобразовательных учреждениях 

Республики Алтай, объем проверенных средств составил 17 456,20 тыс. 

рублей. 

На основании Решения Контрольно-счетной палаты Республики Алтай 

от 28.12.2022 совместно с Контрольно-счетной палатой Республики Алтай, с 

контрольно-счетными органами МО «Майминский район», «Чойский район», 

«Шебалинский район», «Усть-Коксинский район», «Усть-Канский район» 

КСП города Горно-Алтайска в 2023 году проведено контрольное 

мероприятие «Аудит эффективности использования средств, выделенных на 

организацию горячего питания в общеобразовательных учреждениях 

Республики Алтай». 

Объектами проверки являлись: МБОУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 5 города Горно-Алтайска», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 города Горно-Алтайска». 

Предмет аудита эффективности: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации по реализации мер государственной поддержки, 

направленных на организацию бесплатного горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Алтай. 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 01.04.2023. 

По результатам контрольного мероприятия составлены два акта 

проверки. Акт с МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 города 

Горно-Алтайска» подписан с возражениями.  

Проведенной проверкой в МБОУ «Начальная общеобразовательная 

школа № 5 города Горно-Алтайска», МБОУ «Средняя общеобразовательная 



25 

 

школа № 13 города Горно-Алтайска» установлены следующие нарушения и 

недостатки: 

- нормативные правовые, распорядительные и иные документы МО 

«Город Горно-Алтайск», регулирующие организацию питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях, не в полной мере соответствуют 

действующему законодательству в данной сфере. Муниципальные 

нормативные правовые акты содержат информацию только о категории 

учащихся, имеющих право на бесплатное горячее питание с перечнем видов 

документов, подтверждающих их статус, что не соответствует СанПиНам, 

так как в них не регламентирован процесс организации питания в школах, в 

том числе порядок ведения ежедневного учета количества, фактически 

полученного обучающимися бесплатного питания в муниципальных 

образовательных учреждениях города; 

- в постановлениях Администрации города Горно-Алтайска, в 

решениях Горно-Алтайского городского Совета депутатов стоимость второго 

приема пищи, учащихся 1-4 классов с ОВЗ, детей-инвалидов, 5–11 классов с 

ОВЗ, детей-инвалидов определена в размере первого приема пищи, что 

противоречит нормам СанПиНа; 

- проверяемыми учреждениями допущены финансовые нарушения на 

сумму 5,98 тыс. рублей - оплата фактически не оказанных, документально не 

подтвержденных услуг по организации питания учащихся; 

- допущено нецелевое расходование субсидии, предоставленной из 

республиканского бюджета в сумме 66,26 тыс. рублей; 

- расчет субсидии на предоставление горячего питания производился с 

нарушением требований Приложения № 21 к государственной программе 

Республики Алтай «Развитие образования»; 

- субсидии на предоставление бесплатного горячего питания 

доводились Учредителем до проверяемых учреждений с нарушением 

Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные 

цели от 13.01.2021 № 7; 

- установлены нарушения санитарно-эпидемиологических правил, норм 

СанПиН и методических рекомендаций, регулирующих порядок организации 

питания в общеобразовательных учреждениях, в том числе:  

- организация питания обучающихся (завтрак) не соответствует 

рекомендованному режиму (с 9.30 до 11.00) и осуществляется в течение 

четырех перемен (с 9:00 до 12:00);  
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- продолжительность перемен для приема пищи составляет менее 10 

минут; 

- МУ «Управление образования администрации города Горно-

Алтайска», учредителем общеобразовательных организаций, не обеспечен 

ведомственный контроль, контроль за управлением муниципальным 

имуществом, школами производилась передача особо-ценного движимого и 

недвижимого имущества в безвозмездное пользование третьим лицам; 

- реализация буфетной продукции осуществлялась за рамками действия 

контрактов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, при 

этом возмещение коммунальных услуг ООО «Школьник» не 

осуществлялось, что свидетельствует о неэффективном использовании 

средств субсидий; 

- не велся соответствующий контроль за документами льготных 

категорий учащихся;  

- в Журнале учета детей, нуждающихся в обеспечении 

индивидуальным рационом сбалансированного питания, в котором 

отражается сводная информация за месяц по количеству детей по 

категориям, как и в табелях учета посещаемости столовой, два приема пищи 

отражается как один, без разделения, что создает риски необоснованного 

расходования бюджетных средств; 

- в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в ЕИС размещается недостоверная 

информация об исполненных обязательствах и фактически оплаченных 

размерах обязательств по контрактам; 

- принимаются обязательства сверх назначений, установленных 

Планом финансово-хозяйственной деятельности; 

- установлена оплата сверх объема принятых обязательств по 

контракту в размере 75,60 тыс. рублей; 

- в нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» в контрактах 

отсутствуют объемы оказываемых услуг;  

- учреждениями неправомерно выбираются способы осуществления 

закупки, без использования конкурентных способов определения 

поставщиков; 

- установлены нарушения при расчетах цены контрактов;  
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- нарушение норм СанПин 2.3/2.4.3590-20, МР 2.4.0179-20.2.4, не 

выдерживается средний процент пищевой ценности за две недели 

цикличного меню; 

- в результате контрольных взвешиваний установлены несоответствия 

объемов на выходе готовых блюд; 

- в отсутствие контроля со стороны Учредителя ежегодно порядка 36% 

(минимально) общего объема средств субсидии на организацию горячего 

питания обучающихся, или 947,77 тыс. рублей в 2021 году, 993,3 тыс. рублей 

в 2022 году, расходуются на изготовление готовой продукции, не съедаемой 

учащимися и возвращаемой в виде отходов, а, следовательно, используются 

неэффективно; 

- выборочная проверка стоимости питания по меню выявила стоимость 

менее суммы утвержденной постановлениями Администрации города Горно-

Алтайска и решениями Горно-Алтайского городского Совета депутатов; 

- нарушены нормы СанПиН 2.4.2409-08 - питание начальных, средних 

и старших классов осуществляется по единому меню без деления по 

возрастным категориям. 

По итогам контрольных мероприятий в адрес проверяемых объектов 

направлены представления для устранения выявленных нарушений и 

недостатков. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 города Горно-

Алтайска» в КСП города Горно-Алтайска представлена информация об 

устранении нарушений. 

МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 города Горно-

Алтайска» в адрес КСП города Горно-Алтайска направлено возражение на 

представление по устранению нарушений. 

КСП города Горно-Алтайска составлен в отношении МБОУ 

«Начальная общеобразовательная школа № 5 города Горно-Алтайска» 

Протокол об административном правонарушении по статье 15.14 КоАП РФ 

(нецелевое использование бюджетных средств). Однако, постановлением 

Мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска производство по 

делу об административном правонарушении прекращено в связи с 

отсутствием состава административного правонарушения. 

КСП города Горно-Алтайска направлена Жалоба на вышеуказанное 

постановление по делу об административном правонарушении. Решением 

Горно-Алтайского городского суда постановлением Мирового судьи 
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судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска производство по делу об 

административном правонарушении оставлено без изменений. 

По результатам контрольного мероприятия на объектах проверки 

выявлены следующие нарушения и недостатки со стороны Учредителя: 

- допущено нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пункта 2 Порядка формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации 

города Горно-Алтайска от 09.03.2016 № 21, в муниципальные задания 

проверяемых учреждений включена услуга, не относящаяся к основным 

видам деятельности; 

- нарушен Порядок предоставления субсидий (приложение 21 к 

постановлению Правительства Республики Алтай от 05.07.2018 № 213) 

завышены плановые показатели при расчете объема требуемых средств на 

горячее питание начальных классов за счет целевой субсидии в проверяемых 

учреждениях;  

- нарушен Порядок определения объема и условия представления 

субсидии муниципальным, автономным и бюджетным образовательным 

учреждениям муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 

согласно абзаца 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  Соглашения не соответствуют утвержденной типовой форме 

(приказ МУ «Управление образования администрации города Горно-

Алтайска» от 13.01.2021 № 7) отсутствуют условия предоставления, порядок 

перечисления и расходования субсидии; 

- Порядок предоставления бесплатного и льготного горячего питания 

учащимся муниципальных общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска, утвержденный приказом МУ «Управление образования города 

Горно-Алтайска» от 30.09.2022 № 443 не содержит унифицированных 

требований к организации питания обучающихся в образовательных 

организациях, относящихся к городскому округу, что не позволяет 

осуществить единый подход к организации питания в школах города. 

КСП города Горно-Алтайска направлено представление в МУ 

«Управление образования администрации города Горно-Алтайска», которое 

выполняет функции учредителя в отношении МБОУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 5 города Горно-Алтайска», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 города Горно-Алтайска». 
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МУ «Управление образования администрации города Горно-Алтайска» 

представлена информация об устранении нарушений. 

V. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ И СОТРУДНИЧЕСТВО 

В отчетный период КСП города Горно-Алтайска на постоянной основе 

взаимодействовала с Горно-Алтайским городским Советом депутатов.  

Должностные лица КСП города Горно-Алтайска участвуют в работе 

сессий Горно-Алтайского городского Совета депутатов. 

 При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» принимали участие в заседаниях 

комитетов, в том числе:  

- постоянного комитета по финансам, бюджету, экономике и 

муниципальной собственности;  

- постоянного комитета по правовым вопросам, местному 

самоуправлению, правопорядку, СМИ, общественным связям и депутатской 

этике.  

В отчетном периоде КСП города Горно-Алтайска продолжила 

совместную работу с Контрольно-счетной палатой Республики Алтай и 

контрольно-счетными органами муниципальных образований Республики 

Алтай. Такое взаимодействие реализуется в рамках работы Совета 

контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Республики 

Алтай.  

В 2023 году КСП города Горно-Алтайска в адрес прокуратуры Горно-

Алтайска был направлен один отчет по проведенной проверке, в котором 

указывались факты нарушений требований действующего законодательства 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-

ФЗ.  

С 08.06.2023 КСП города Горно-Алтайска на основании решения 

Общего собрания членов Союза муниципальных контрольно-счетных 

органов (Союз МКСО) от 08.06.2023, протокол № 21 является членом Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов. 

Союз МКСО является авторитетным профессиональным сообществом 

единомышленников и активной площадкой для обмена опытом органов 

внешнего муниципального финансового контроля, определения 

приоритетных направлений деятельности, использования передовых 

технологий в сфере финансового контроля, аудита эффективности 
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использования бюджетных средств, оказания правовой, методической и 

методологической помощи в организации и совершенствовании деятельности 

муниципальных контрольно-счетных органов, а также в повышении 

квалификации специалистов. 

Важным принципом работы КСП города Горно-Алтайска остается 

гласность и открытость для общества.  

В 2023 году деятельность КСП города Горно-Алтайска освещалась на 

официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

https://gornoaltaysk.ru/ 

 

 

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Финансовое обеспечение является необходимым условием 

организационной и функциональной независимости контрольно-счетного 

органа, что соответствует требованиям Федерального закона от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований».  

В 2023 году Председатель КСП города Горно-Алтайска прошла 

повышение квалификации в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ» по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

«Государственный и муниципальный финансовый контроль в субъектах 

федерации». 

На сегодняшний день штатная численность контрольно-счетной палаты 

составляет 3 единицы, что не позволяет обеспечить безусловное выполнение 

обязательного объема полномочий, определенных Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Вопрос штатной численности КСП города Горно-Алтайска на 

сегодняшний день остается открытым. 

VII. ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

БЛИЖАЙШУЮ ПЕРСПЕКТИВУ 

https://gornoaltaysk.ru/
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Деятельность КСП города Горно-Алтайска в 2023 году была 

непосредственно связана с приоритетными направлениями социально-

экономической политики города Горно-Алтайска в части финансового 

контроля за законным, целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств, снижения рисков и затрат общественных ресурсов при выполнении 

намеченных мероприятий. 

Как и в предыдущие отчетные периоды основной задачей КСП города 

Горно-Алтайска остается контроль за соблюдением принципов законности, 

эффективности и результативности использования бюджетных средств и 

собственности на всех уровнях и этапах бюджетного процесса, выработка 

значимых и исполнимых рекомендаций, которые позволят предотвратить 

нарушения и повысить эффективность деятельности объектов контроля.  

Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков в 

деятельности учреждений, предприятий и структурных подразделений 

мэрии, выявленных в ходе проверок. 

Актуальным останется контроль за эффективностью деятельности 

муниципальных учреждений и предприятий. 

Важными останутся и вопросы методологического и информационного 

обеспечения, актуализация, разработка и адаптация стандартов финансового 

контроля, профессиональное развитие работников КСП города Горно-

Алтайска. 

Контрольные мероприятия, запланированные на 2024 год, связаны с 

вопросами проверки соблюдения условий, целей и порядка  предоставления 

и использования субсидий, выделенных из бюджета МО «Город Горно-

Алтайск» АО «Водопроводно-канализационное хозяйство»; целевого и 

эффективного  использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию муниципальных целевых программ, финансируемых из бюджета 

МО «Город Горно-Алтайск» в МУ «Управление образования администрации 

города Горно-Алтайска»: МБДОУ «Детский сад № 15 «Василек» 

комбинированного вида города Горно-Алтайска», МБДОУ «Детский сад № 

12 «Березка» общеразвивающего вида города Горно-Алтайска», проверки 

финансово-хозяйственной деятельности МУП «Комбинат коммунальных 

предприятий», МУП «Архитектурное предприятие ПИК муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск».   

Укрепление конструктивного взаимодействия с Горно-Алтайским  

городским Советом депутатов и исполнительной властью, 

правоохранительными, финансовыми и контролирующими органами 
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городского округа является основным фактором, определяющим 

направления деятельности КСП города Горно-Алтайска и позволит наиболее 

полно и оперативно реализовать имеющийся потенциал внешнего 

муниципального финансового контроля, послужит основой укрепления 

финансовой дисциплины.  

 

 

 


